
54482 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

 

 

 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2018, n. 1316 
Addendum al Piano Operativo F.S.C.2014-2020.Del.CIPE 98/2017 Asse Tematico C Interventi per il trasporto 
urbano e metropolitano Linea di Azione “Interventi per il potenziamento del trasporto rapido di massa 
nelle aree urbane e metropolitane, completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari” Inter.to 
“Potenz.to infrastruttura ferroviaria linea Bari Taranto”. Approvazione Convenzione e All.1. 

L’Assessore ai Trasporti avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Infrastrutture 
per la Mobilità, confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue: 

Premessa 

L’art. 4 del Decreto Legislativo n. 88 del 31 maggio 2011 ha disposto che il Fondo per le aree sottoutilizzate 
(FAS) di cui ali’art. 61 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Legge di stabilità 2003) sia denominato Fondo per 
lo sviluppo e la coesione (FSC) e sia finalizzato a finanziare gli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale 
rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese. 

La gestione del predetto Fondo è attribuita ai sensi del D.L. n. 78/2010, al Presidente del Consiglio dei Ministri, 
che a tale scopo si avvale del Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 

La Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 703, detta disposizioni per 
l’utilizzo delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020 
prevedendo che: 

1) l’Autorità politica per la coesione individui le aree tematiche nazionali e i relativi obiettivi strategici; 
2) il CIPE con propria delibera ripartisca tra le predette aree tematiche nazionali la dotazione del Fondo 

medesimo; 
3) siano definiti dalla Cabina dì Regia, composta da rappresentanti delle amministrazioni interessate e 

delle regioni e province autonome di Trento e Bolzano, i piani operativi da sottoporre al CIPE per la 
relativa approvazione. 

L’Autorità politica per la coesione che esercita, ai sensi del DPCM 25 febbraio 2016, funzioni di coordinamento, 
indirizzo, promozione di iniziative, anche normative, vigilanza e verifica relativamente alla materia delle 
politiche per la coesione territoriale, ha individuato e proposto al CIPE sei aree tematiche di interesse del FSC, 
fra cui è prevista l’area tematica Infrastrutture. 

Considerato che 

Con Delibera n. 25 del 10 agosto 2016, il CIPE ha ripartito la dotazione del Fondo, pari a 38.716,10 milioni di 
euro, tra le sei aree tematiche, secondo una chiave di riparto tra le due macro aree territoriali Mezzogiorno-
CentroNord rispettivamente pari all’80% e al 20%. 

Come si evince dall’allegato alla predetta delibera CIPE 25/2016, 11.500 milioni di euro sono stati destinati al 
piano operativo relativo all’Area 1 Infrastrutture. 

Il CIPE, con Delibera n. 54 del 1° Dicembre 2016, ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-
2020 adottato, ai sensi della legge 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, 
su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria, 

http:Potenz.to
http:Inter.to


54483 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con particolare riferimento 
alla mobilità da e verso i nodi, quello di migliorare la mobilità nelle aree urbane e provvedere alla messa in 
sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile, nonché quello di migliorare la 
sicurezza delle dighe. 

La dotazione finanziaria del Piano, come previsto dalla sopracitata delibera CIPE 25/2016, è pari a 11.500 
milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020. 
Il medesimo Piano Operativo è ripartito in sei Assi di Intervento (A - Interventi stradali; B - Interventi nel settore 
ferroviario; C - Interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D - Messa in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente; E - Altri interventi; F - Rinnovo materiale trasporto pubblico locale - Piano sicurezza 
ferroviaria). 

Per la programmazione delle risorse residue del Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 in merito all’area 
tematica Infrastrutture, è stato predisposto un Addendum al Piano Operativo del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti approvato con la citata Delibera CIPE n. 54/2016 con l’obiettivo di rafforzare la strategia di 
quest’ultimo in materia di infrastrutture per il trasporto e logistica. 
Detto Addendum è stato approvato dal CIPE con Delibera n. 98 del 22 dicembre 2017 pubblicata in pubblicata 
nella GU n.132 del 9 giugno 2018. 

La struttura complessiva del citato Addendum ripropone l’articolazione in sei Assi tematici e relative linee 
d’azione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (A. Interventi stradali; B. Interventi nel settore 
ferroviario; C. Interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D. Messa in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente; E. Altri interventi; F. Rinnovo materiale del Trasporto Pubblico Locale — Piano 
Sicurezza ferroviaria) e all’interno di ciascuna linea di azione declina gli interventi, individuati a valle di un 
percorso di confronto e condivisione con le Regioni e con i Concessionari delle reti di infrastrutture stradali e 
ferroviarie 

Il Piano Operativo Infrastrutture in argomento ha assegnato alla Regione Puglia, per la finalità di cui ai punto 
precedente, l’importo di 108,61 milioni di euro, di cui 70,00 milioni di euro destinati all’intervento denominato 
“Potenziamento infrastruttura ferroviaria linea Bari - Taranto”. 

Tale intervento riguarda la linea ferroviaria Ferrovie del Sud Est denominata “Bari - Taranto”, soggetto attuatore 
e gestore dell’Infrastruttura ferroviaria è la Società Ferrovie del Sud Est S.r.l.. 

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n. RU U.0004920 del 12.06.2018 ha richiesto alla 
Regione Puglia la compilazione dello schema di Convenzione e della scheda Allegato 1 al Piano Operativo di 
Intervento del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014/2020 - Dati riferiti all’intervento “Potenziamento 
infrastruttura ferroviaria linea Bari - Taranto” che costituisce parte integrante della Convenzione medesima. 

La Regione Puglia tramite PEC del 10.07.2018 ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
l’Allegato 1 contenente: 

� Descrizione dell’intervento 
� Schema planimetrico 
� Indicazione delle risorse utilizzate per la realizzazione dell’intervento 
� Cronoprogramma 
� Fabbisogno finanziario annuale 

Al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse disponibili, sarà sottoscritta una Convenzione tra il 
Ministero, la Regione e la Società Ferrovie del Sud Est S.r.l. in qualità di soggetto attuatore dell’intervento. 
Detta Convenzione disciplina i tempi, le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto. 



54484 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

 

 

 

   

 
 

 

 
  

 

   

    

   

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale: 
− di prendere atto che l’Addendum al P.O. FSC 2014-2020, Delibera CIPE 98/2017 - Asse C “Interventi per 

il trasporto urbano e metropolitano”, linea di Azione “Interventi per il potenziamento del trasporto 
rapido di massa nelle aree urbane e metropolitane, completamenti di itinerari già programmati/nuovi 
itinerari” ha assegnato alla Regione Puglia l’importo di euro 70,00 milioni destinato all’intervento 
denominato “Potenziamento infrastruttura ferroviaria linea Bari-Taranto”; 

− di approvare la Convenzione, allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante, la quale sarà 
sottoscritta tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Puglia e la Società Ferrovie del 
Sud Est S.r.l., quale soggetto attuatore dell’intervento; 

− di approvare l’Allegato 1 al Piano Operativo di Intervento del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 
2014/2020 — Dati riferiti all’intervento “Potenziamento infrastruttura ferroviaria linea Bari - Taranto” 
che costituisce parte integrante della Convenzione; 

− di delegare alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra il Presidente della Giunta regionale o suo 
delegato. 

Visto 
− il citato Piano Operativo Infrastrutture, approvato con Delibera n. 98 del 22 Dicembre 2017; 
− la scheda Allegato 1 al Piano Operativo di Intervento del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 

2014/2020 — Dati riferiti all’intervento “Potenziamento infrastruttura ferroviaria linea Bari — Taranto” 
trasmessa dalla Regione Puglia al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

− la Convenzione per la realizzazione dell’intervento “Potenziamento infrastruttura ferroviaria linea Bari 
- Taranto” finanziato con risorse dell’Asse Tematico C dell’Addendum al Piano Operativo Fondo Sviluppo 
e Coesione 2014-2020. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LR. 28/01 e ss.mm.ii. e al D. LGS. 118/2011 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), e) della LR. 7/97 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 

per la Mobilità, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti avv. Giovanni Giannini, che qui si intende 
integralmente riportata; 

2. di prendere atto che il Piano Operativo Infrastrutture, approvato con Delibera n. 98 del 22 Dicembre 
2017, nell’ambito dell’Asse C — “Interventi per il trasporto urbano e metropolitano” dell’Addendum al 
Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, ha assegnato alla Regione Puglia l’importo di 
euro 70,00 milioni destinato all’intervento denominato “Potenziamento infrastruttura ferroviaria linea 
Bari - Taranto”; 

3. di approvare la Convenzione, allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante, la quale sarà 
sottoscritta tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Puglia e la Società Ferrovie del 
Sud Est S.r.l., quale soggetto gestore dell’infrastruttura ferroviaria interessata dall’intervento; 

http:ss.mm.ii


54485 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

    

  

   

4. di approvare l’Allegato 1 al Plano Operativo di Intervento del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 
2014/2020 - Dati riferiti all’intervento “Potenziamento Infrastruttura ferroviaria linea Bari - Taranto” 
che costituisce parte integrante della presente Convenzione; 

5. di delegare alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra il Presidente della Giunta regionale o suo 
delegato; 

6. di notificare, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento alla Società Ferrovie del Sud 
Est S.r.l.; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



54486 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

ZIO 

MINISTERO DELL rNFR TRUTT RE E DEl TRASPORTI 

DIPARTIME TO PER I TRASPORTI, LA AV J AZIONE 

GLI FFARIGENERALIEDILPER 0 1 LE 

GE ERAL PER I ISTEMI DI TRA PORTO D lMPIA TIFI 

TRA PORTO PUBBLICO LOC LE 

CO YENZIONE 

TR 

IL 1JNJSTERO DELLE TNFRASTRUTTURE DEI TRASPORTI 

L REGIO E PUGLI 

E 

IL SOGGETTO TT ATORE F RROYIE DEL S D EST RL 

lL 

REGOL TE LL Fl 'ZI 1E TO PER RARE la realizzazione dell'interve nto 
"Potenziamento infrastruttura fe,rnviaria linea Bari - Taranto" 1 revi to dall'Ad endum al Piano Operativo 
F ndo Sviluppo e Coesione Infra trutture 2014-2020 approval dal CLPE nella seduta del 22 dicembre 2017 
con Delibera n. 9 /2017, pubblicata nella GU n.132 del 9 giugllo 201 , sse Tematico (lnterventi per il 
trasporto urbano e metrop titano) - Linea di Azione: lntcrventi per il potenziamento del traspo110 rapido di 
ma sa nelle aree urbane metropolitane, completamenti di itinerari già prograrnmati/nuo i itinerari. 



54487 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

EMESS 

che l'art. 4 del decreto legislativ 3 1 maggi 20 I I n. ha di posto che i I Fondo per le aree 
sottoutilizzate (FAS) di cui all'art. 6 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge cli 
stabilità 2003) sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FS ) e ia finalizzato a 
finanziare gli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio 
economi ·o e sociale tra le diverse aree ciel Pae e; 
che la ge tione del pred tto Fondo è attribuita ai ensi del D.L. n. 7 /20 I O, al Pre idente del 
Consiglio dei Ministri che tale scopo i avvale del Diparlimento per le Politiche di 
Coesione presso la Presidenza del Con iglio dei Ministri; 
che la I gge 23 dicembre 20 14, n. 190 (1 gge di labilità 20 15) all' art. I , comma 703. detta 
disposizioni per l' utilizzo dell ri or e del Fondo Sviluppo e esionc a egnate per il 
peri od di programmazione 2014-2020 prevedendo che: 
1) l'Autorità politica per la coesione individui le aree ternati he nazionali e i relati i 
obietti i strategici; 
2) il CIPE con propria delibera ripartisca tra le predette aree tematiche nazionali la dotazione 
del Fondo mede imo; 
3) ian definiti dalla abina di Regia, compo. ta da rappresentanti delle mmini. trazioni 
intere ate e delle regioni e pr vince autonome di Trento Bolzano, i piani operativi da 
ottopoJTe al CIPE per la relativa appro azione; 

che I' utorità p litica per la coesione che esercita, ai sen i del DPCM 25 febbraio 20 16 
funzioni di coordinamento, indirizzo pr mozione di iniziative, anche normati e, vigilanza e 
verifica relativamente alla materia delle p litiche per la ·oesione ten-itoriale ha individuai 
e propo to al IPE sci aree tematiche di interes e del F C, fra ui è previ ta l'arca tematica 
Infra trutture; 
che con Delibera del I O agosto 2016, n. 25, il Cl P - ha ripa1iito la dotazione del Fondo, pari 
a 38.716, I O milioni di euro, tra le ei aree ternati he, sec ndo una chiave di riparto tra le due 
macro aree territoriali Mezzogiorno-Centronord rispettivamente pari all'80% e al 20%; 
che. e me si evince dall'a llegai alla predetta del ibera lP 25/20 16, 11.500 milioni di euro 
sono stati destinati al piano operativo relativo all'Area I Infrastrutture· 
che il IPE con delibera del I O dicembre 20 I 6 n. 54 ha approvato il Piano Operativo 
ln fra trutture F C 2014-2020 adottato, ai ensi della legge n. I 90/20 I 4, dalla Cabina di 
Regia istituita con OP M del 25 febbraio 2016, su proposta cl I Mini ter delle 
Infra trutture e dei Tra porli· 
che del1 Piano Operati o ha come obietti o strategico quello di migliorare la rete tradale 
e ferro iaria favorendo l'accessibilità ai territori e ali 'Europa superando le strozzature nel la 
rete con particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi nonché alla mobilità nelle ar e 
urbane e provvedere alla me a in icurczza del patrimonio infrastrutturale per un mobilit · 
sicura e ostenibile nonché alla icurezza delle dighe; 
che la dotazione finanziaria del piano, come I revisto dalla sopracitata delibera ClPE 
25/2016, è pari a l 1.50 milioni di euro a alere sulle ri orse del Fondo; 
che il medesimo Piano perativo è ripatiit in ei si di Intervento (A Inter enti tradali; B 
Interventi nel settore ferroviario; C interventi pt:r il tra porlo urbano e metrop litano; D 
messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esi lente; E alh·i interv nti; F rinno o 
materiale tra porlo pubblico locale-piano sicurezza ferroviaria); 
che per la programmazione delle risor e residue del Fondo viluppo e coesione 20 14-2020 
in merito all'area tematica Infra trutture. è tato predi po to un Addendum al Pian J 

Operativo del Mini tero delle infrastrutture e dei trasporti appro ato con la citata delibera 

2 



54488 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

E n. 54/2016 c n l'obietti o di rafforzare la strategia di quest' ultimo in materia di 
infrastrutture per il tra porto e logistica; 
che detto Addendum è rato approvato dal I PE con Delibera n. 98 del 22 dicembre 2017 
pubblicata in pubblicata nella U n.132 del 9 giugno 20 18; 
che la truttura compie si a del citato Addendum ripropone l' miicolazione in sei ssi 
tematici e relative line d'az ione del Piano Operativo l.nfra tnllture F 2014-2020 (A. 
Interventi stradali; B. Interventi nel ettore ferroviario· C. Inter enti per il trasporto urbano e 
metropolitano· D. M a in icurezza del patrimonio infrastrutturale e istente; E. Altri 
interventi; F. Rinn vo matl.:riale del Traspor! Pubblico Locale - Piano Sicurezza 
ferroviaria) e ali ' interno di eia ·cuna linea di azione declina gli interventi, indi iduati a valle 
di un percor o di confronto e condivi ione con le Regioni e con i onces ionatì delle reti di 
infrastrutture tradali e ferroviarie; 
che nel! 'ambito cieli ' A e Ternati o del italo ddendum riguardante "Interventi per il 
trasporto urbano e metropolitano" sono a di po izione ri or e finanziarie pari a 665,78 
milioni di euro; 
che detto Asse Tematico prevede una linea di azione intesa a realizzare "Interventi per il 
p t nziamento del tra po1i rapido di massa nelle aree urban e metropolitane, 
completamenti di itinera1i già programmati o nuovi itinerari"· 
che per la finalità di cui al punto precedente I Addendum al Piano Operativ Infrastrutture 
in parola ha assegnato alla Regione Puglia l'importo compie i o di 108,61 milioni di euro, 
di cui 70,00 milioni di euro destinati all'i ntervento denominato "Potenziamento 
infrastruttura ferroviaria linea Bari - Tarant "; 
che al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle ri orse di cui opra i ritiene nece sario 

tto eri vere una Convenzione trn il Ministero. la Region Puglia ed il oggetto Attuatore 
che di ciplini i tempi. le m dalità e gli obblighi relativi all'attuazione dell'interve nto 
previst anche allo se po cli evitare qualunque criticità procedurale che possa ritardare 
l'attuazione mede ima; 
che il Ministero delle Infra trutture e dei Tra porti con nota n. R. . .004920 del 
12.06.2018 ha trasme so alla Regione Puglia lo schema della Convenzione da condividere e 
la cheda "Pian operati o clell'inter ento" da compilare ed allegare alla tes a; 
che la Regione con Delibera di Giunta n ............. del ......... ..... ha approvato la presente 

onvenzione unitamente all'a llegato; 
che la Regione Puglia ha indi iduato qual Soggetto attuatore dell'in tervento denominato 
"Potenziamento infra truttura ferroviaria linea Bari - Taranto" le Ferrovie del ud Est .r.l., 
quale oggetto ge tore dell' infrastruttura ferr viaria intere ·ata dagli interventi; 
che con nota 11. .. ..... . ... .. del . .. .. .. .. .. .. .. .. . il Presidente della Giunta Regionale 
........ .. .... ha delegato ............. . a rappre entare e sotto rivere per onto della Regione 
Puglia la pre ente convenzione. 

3 



54489 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

Cl ' PREMESSO I CO V I · NE 

RT.1 
(Premesse) 

I STIP LA Q NTO EGUE 

Le prcmes e e all'Allegat I e titui cono parte integrante della pre ente onvenz1one. 

ART. 2 
(Oggetto) 

Il presente att regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Tra porti (di egui1o 
indicato come Ministero), la Regione Puglia (di eguito indicata come Regione, codice fì cale n. 
800 17210727) e la Società Fe1T vie del ud Est .r.1. (di seguito indicata come Soggetto Uuatore) 
per l'erogazione del finanziamento statale destinato alla realizzazione del l' intervento 
"Potenziamen10 infra 1rutlura ferroviaria linea Bari - Taranto" previsto dal!' s e Tematico C (lnterventi per 
il traspono urbano e metr politano) dell'Addendum al Pi no Operativo del Fondo Sviluppo e oesione 
lnfrastrullure 2014-2020 approvato con delibera IPE n. 9 del 22 dicembre 20 17, secondo il Piano 
Op rativo di intervento di cui alla cheda Allegat 1. 

ART .3 
Durata) 

La convenzi ne dura fino ali, definizione dei rapporti finanziari tra il Mini tero e la Regione 
relati ament al l' intervento de critto nell'Allegato I. 

Per il oggetto attuatore la durata della c nvcnzione può e . ere div rsamente detenninata in 
applicazione del uccessivo artic lo 7. 

I rapporti finanziari di cui opra s' intendono, comunque on lu i qualora per l'e ecuzione 
dell' intervento non ·ia stata a unta dalla Regione o dal soggetto attuatore l'o bbligazione 
giuridicamente vincolante di cui all'art. 6. 

ART.4 
ontributo tatalc) 

L'importo del contributo ricono ciuto alla Regione per la realizzazione dell'intervento di ui all' art. 
2 è pari a 70.00 milioni di eur ed è erogato a favore della ste ·sa Regione con le modalità di ui 
ali an . 9. 

La Regione provvede a trnsferire le ri or e di cui opra al oggetto ttuatore con le modalità 
indicate al u ces ivo articolo I O. 

La Region impegna a garantire il completo finanziamento dell'interve nto di cui ali art. 2 per 
I eventuale parte non coperta dal c ntribut statale e con eguentemcnte la funzi nalità del 
medesimo inter ento. 

Il c ntribut di cui al comma m gni ca o non può ssere de tinat alla copertura di oneri 
ri ar i tori o per contenzio o. 

4 



54490 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

.5 
(Referente R gionale del Procedimento) 

La Regione nomina quale Referente Regionale del Procedimento l' lng. Francesca Pace. in qualità di 
Dirigente della Sezione [nfra !rutture per la Mobilità della Regione Puglia per l' intero Pian 
operativo dcli' intervento di cui al l'Allegato I . 

li Refer ntc Regionale del Procedimento, ai fini cieli 'attività di m nitoraggio e validazione 
propedeutico ali erogazione delle risorse stanziate sul Fondo viluppo e oe ione, comunica al 
Ministero il nominativo del Re ponsabile nico del Procedimento relativo all' interv nto riportato 
nell'Allegato I. 

Il oggetto attuatore forni ce alla Regione tutte le infonnaz ioni nece arie per poter procedere alle 
omunicazioni di cui al comma precedente. 

ART.6 
(Tempi di attuazione) 

La Regione s' impegna ad a umere. dir ttamente o per il tramite del soggetto attuatore, I 
obbligazioni giuridicamente ìncolanti, inerenti l'intervento previsto ali' Allegato I, entro il 3 I 
dicembre 2019, pena la re a delle ri or e a egnate per lo tesso e previ te dalla pre. ente 
convenzione. 

L'obbligazione giuridi amente in olantc s' intende a unta con la stipula da parte della Regione o 
del Soggetto ttuatore di un atto negoziale he impegna un terzo al la e ecuzione diretta e 
funzionale dell'intervento inserito nel Piano perativ di lnt rvento in termini certi e coerenti con 
quelli indicati nell'Allegato I. 

La Regione ' impegna a completare, direttamente o per il trami! del Soggetto attuatore, 
l'inter ento nel ri petto del cr noprogramma di cui ali Allegato I. fermi restand gli obblighi 
imposti dalle Delibere IPE 25/20 16, 54/2016 e 9 /2017. 

li Minister ha la facoltà di proporre al CIPE la revoca del finanziamento di cui all'art . 2 per il 
mancato ri petto del cronoprogramma di ui al comma precedente dovuto a fatti o atti che 
impediscano l' utilizzo delle risorse disponibili entro 24 mesi dal te1111ine previsto per la conelu ione 
d ll' intervento. 

ART. 7 
o tituzione del ogg tto at111atorc) 

ualora il oggetto attuatore non pro eda agli adempimenti pre i ti nel!' !legato I e . redazione 
del progetto preliminare o del pr getto d finiti o, e pletament delle procedure di gara, ecc.) nei 
tempi indicati nello stesso allegato la Regione fissa un tennine ultimo per l'esecuzione 
dell'adempimento, decor o il quale si impegna ad intervenire in tempo util , e eguendo 
direttamente gli adempimenti in parola, ovvero indi iduando, nel ri petto della normativa vigente. 
un nuov oggetto attuatore che consenta di ompletare I iter procedurale e di assumere 
l'obbligazione giuridicamente vin alante entro il 31 dicembre 20 19. 

Ai fini dell'applicazione del mma precedente i tempi procedurali del! !legato I p ono e ere 
rimodulati dalla Regione, ferm restando l'obbligo di assumere le obbligazioni giuridicamente 
vincolanti entro il 31 dicembre 20 19. 

5 



54491 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

a rimodulazione di cui al precedente comma deve e sere comunicata al Mini tero ai fini dell 
erogazioni di ui all' arti olo 9. 
La Regione regola i propri rapp rti e n il Soggetto attuatore subentrante con l'atto negoziale di cui 
all'articolo I O e nello tes o atto prevede bblighi I er il soggetto ubentrante coerenti con la 
presente convenzi ne. 

RT. 8 
tandard di icurezza) 

La Regione . i impegna direttamente o per il tramite d I oggetto attuat r , a realizzare gli 
interventi conform mente agli t1mdard tecnici di riferiment , con particolare riguardo alle direttive 
emanate dall' genzia azionale per la icurezza Ferro iaria (A F), e alle specifiche tecniche di 
interoperabilità TI) emanate dalla ommi sione Europea. 

A tal fine la Regione si impegna direttamente o per il tramite del oggetto attuatore a eguire le 
procedure previ te dall' A SF e in ia al Ministero, per il tramite del Referente Regionale del 
Procedimento, la dichiarazione rila ciata, in tal n o, dal Re pon abile nico del Procedimento 
dell'inte, ento circa gli adempim nti a olti. 

Ogni eventuale variante in cor o d' pera dovrà es ere debitamente autorizzata dalla Regione fe 11110 

re tando il rispett delle di po izioni di cui agli articoli 95 comma 14. 106 e 149 del D.Lg . I 
aprile 20 16, n. 50, n nché degli adempimenti previ ti dal comma 2 del presente articolo. 

In caso di ventuali ulterio,i oneri che dovessero risultare nece sari per la realizzazione di quanto 
previsto al primo comma del pre ente articolo i applica quanto previ to al comma 5 del! art. 4. 

RT.9 
rogazioni finanziarie) 

li contributo di cui all'art. 4 è erogato, nei limiti delle risorse disponibili, secondo il 
cronoprogramma di cui al!' Ali gato I, a seguito del m nitoraggio e delle validazioni previste p r 
l' utilizzo delle ri orse del Fondo vilup1 o e Coe ione, nel ri petto di quanto previsto nel Sistema di 
Gestione e ontrollo del Piano perativo Infra trutture F C 2014-2 20, dalla Circolare del 
Ministro per la Coe ione territorial e il Mezzogiorno n. I del 5 maggio 20 17, punto A.3), dalle 
Delibere CIPE 10 ago to 20 16, n. 25, I dicembre _016, n. 54 e 22 dicembre 20 17 n. 9 . 

La Regione e il oggetto Attuatore dichiarano che l'inter ento di cui all'Allegato l non è oggetto di 
altri finanziamenti, fatta eccezione per le parti di cofinanziamento e plicitat né ricompresi in 
pr getti già realizzati o in via di realizzazione. 

Ai fini dell'erogazione del contributo la Regione pr p ne, e del ca o, l'adeguamento entro il 30 
giugno di eia cun anno del cr noprogramma di pesa riportai nell' Allegat l . 
All'erogazion di cui ai punti precedenti provvede il Ministero dell Economia e delle Finanze -
IGRUE - a guito della richie ta effettuata dal Mini tero, nel ri petto delle procedure di ui al 
omma I. 

L' erogazione in argomento è effettuata in relazione allo stato di avanzamento dei la ori di cui 
all'Allegato l ulla ba e dei costi effellivamente sostenuti, al netto degli eventuali ribassi di gara, 
applicando la quota percentuale di cofinanziamento. o e prevista, con le seguenti modalità: 

anticipazione pari al 10% dell' importo as egnato all' intervento di cui all'Allegato I a 
eguito della registrazione del decreto di approvazione della present con 

6 



54492 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

ei ompetenti organi di c ntr Ilo e del caricamento dei dati relativi ali intervento nella 
Banca Dati Unitaria ge tita dal MEF - RGS - IGRUE nel rispetto delle procedure pre i te 
nella circolare del Ministero per la oe ione Territoriale e il Mezzogiorn n. 1/20 17: 
pagamenti intermedi a titolo di rimbor o delle spe e ffettivament o tenute dal oggetto 

ttuatore ulla base dell'avanzamento dei la ori, in ali' 5% dell' impo110 a segnato, come 
risultante dai dati inseriti e , lidati nel Sistema Unitario di Monitoraggio; 
saldo d I 5% a seguito della domanda di pagamento fìnale corr data dal! 'attestazione di 
hi usura del!' intervento, 

l pagamenti int rmedi, sino alla concorrenza del!' 5% dell' importo compi ivamente a egnat 
per l'intervento, n autorizzati per quote non inferiori al 5% del! import mede imo ed in m d 
da consentire alla Regione di a ere disponibilità di ca a pa1i all'anti ipazione del I 0%, al fine di 
evitare ritardi nel pagamento dei AL che possano comportare ulteriori oneri per la finanza 
pubblica. 

La Regione s' impegna a ripetere allo tato sul conto di tes reria indicato dal Ministero le ri orse 
erogategli per l' intervento in applicazione della presente nvenzione nel ca ' in cui non è stata 
a unta, entro il tenni ne del 3 1 dicembre 2019, l'obb ligazion giuridicamente vincolante. 
La ripetizione delle risorse di ui al omma precedente · ompluta dalla Regione entro 90 giorni 
dalla scadenza del tennine previ to n I omma mede imo. 
Il Soggetto attuai re ripete alla Regione le ri orse erogategli in applicazione della pr sente 
convenzione entro 60 giorni dall'ese rcizio da parte dello stesso ente territoriale della facoltà di cui 
all' articolo 7, ovver dalla scadenza del termine del I dicembr 20 19 qualora non sia stata assunta 
la prescritta "obbligazione giuridicamente incolante". 

rt. 1 O 
(Rappo1ti tra la Regione ed il oggetto attuatore) 

Ai fini dell'applicazione della pre ente convenzione la Regione ed il oggetto Attuatore 
s' impegnano a reg lare i propri rapporti con specifici atti negoziali o provvedimenti amministrativi 
volti a garantire i I ri petto del cronopr gramma di cui ali' A I legai I. 

La Regione si impegna ad as icurare al oggetto attuatore un flu so di a sa per l' intervento, he 
impedisca per la razione appaltante il maturare di qualunque onere per ritardati pagamenti, 
utilizzando a tal fine in tutto o in parte l' anticipazione di ui al pre ed ntc articolo 9 e/o 
eventualmente con risorse proprie. 

Art. 11 
(Verifica natura degli interventi) 

La Regione. ai fini dell 'erogazi ne dei contributi di uj all 'artic lo I O, ad eccezion 
dell'anticipazione del 10%. in coerenza con il cronoprogramma di cui ali' llegat I. tra mette al 
Ministero copia dei progetti definiti i degli interventi riportati nel mede imo allegato. li progett di 
cui al comma precedente deve e ere con·edato di verifica e alidazione ai ensi dell' a11. 26 del 
D.Lgs. 18 apri le 20 16, n. 50. nonché degli adempimenti previsti dall'att . 8 della presente 
convenzione. Il Mini tero, entro 60 giorni dal ricevimento della documentazione di cui sopra, 
provvede a verificare la ri pendenza del progetto definitivo alle finalità della presente convenzione, 
lando comunicazione alla Regione circa l'e ito della verifìca. Per l'inter ento s n ammes e pe e 

generali ino alla on orrenza ma ima del 10% del co t dell' intervento medesimo. elle pe e è 
incluso l'eventuale onere per la ge tione tecnica cd amministrati va del!' intcr ento da parte 

7 



54493 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

el l'eventuale soggetto attuatore ubentrantc, nonché per l'avviamento in pre-e ercizio ed il 
collau lo delle 01 ere o delle tecn logie oggetto dell'intervento stesso. 

RT. 12 
(Ammi sibilità delle spe e) 

Saranno considerate ammissibili le pese: 
assunte con pr cedure oerenti con le norme comunitarie nazionali, regionali applicabili 
anche in materia fi cale e e ntabile (in particolare con rifi rimento alle nom1e in materia di 
appalti pubblici, regimi di aiuti, concorrenza. ambiente) 
effettive e comprovabili O' ia corri pondenti ai documenti attestanti la spesa ed ai relativi 
pagamenti effettuati 
pertinenti ed imputabili on certezza all' intervento finanziato. 

Non . aranno considerate ammi ibili spese che ri ultino finanziate attraverso altre fonti finanziarie 
salvo che lo pecifico progetto n n preveda espre amente eh l' intervento ia as icurato con una 
pluralità di fonti di finanziamento limitatamente alle quote di competenza del Fondo. 

La Regione si imp gna a tra 'mettere al Ministero direttamente o per il tramite del oggetto 
attuat re, tutta la documentazione comprovante l'ammissibilità delle spe e di ui sopra. 

ART. 13 
(Economie) 

Eventuali economie delle ri or assegnate, derivanti dall'attuazione dell ' intervent , verranno 
utilizzate nel ri p tto delle procedur previste dalla delibera IP 25/2016. 

Le economie di ui al comma I re tano e munque nella di ponibilità della Regione ino al 
completam nto dell' intervento di cui all'A llegato I I cr garantire la cope1tura di eventuali 
imprevisti, ferme re. tando le pro edure previste dalla delibera IPE 25/20 16. 

A seguito del completamento di cui al comma precedente le economie finali, su propo ta del 
Mini tero possono e ere ria segnate ad altri inte enti inerenti il ettore di cui tratta i. 

ART. 14 
(Monitoraggio) 

L'attività di monit raggio vemi olta nel rispello delle procedure previ. te per l'ut ilizzo delle 
risorse del Fondo Sviluppo e Coe ione che la Regione si impegna, per quanto di competenza, ad 
applicare direttamente o per il tramite del soggctt attuatore. 

Il Mini tero si ri rva di verificare, per il tramite degli T[F ompetenti per territorio, an he con 
ispezi ni in loco, l'avanzamento del programma di cui all'Allegato l . 

La Regione s' impegna a garantire all' USTlF competente per territorio ed a tutti gli organismi 
deputati alla verifica dell' utilizzo del F ndo Sviluppo e Coesione. l'acce o a tutta la 
documentazione ammini trati a, te nica e contabile connes a all'i ntervento finanziato. 

La Regione si impegna altresi: 
a tenere un sistema di c ntabilità separata per l' intervento finanziato a valere ullc risorse 
del Piano pcrativo Infra tnltture F 20 14/2020; 
ad inserire ed aggiornare i dati relativi al monitoraggio finanziari 
dell 'intervcnto nel ri petto di quanto previ to nel istema di Gestion 

8 



54494 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

vo lnfrastmtture F 20 I 4-_020. dalla ircolare del linistro per la Coe ione 
territorial e il Mezzogiorn n. l del 5 maggio 20 17, punto .3), dalle Delibere CJPE IO 
agosto 2016, n. 25 e I dicembre 2016, n. 54. I dati debbono e ere inseriti ed aggiornati nel 
Si tema di m nitoraggio indicato dal Mini tero. La Regione i impegna a garantire. 
direttamente o per il tramite del soggetto attuatore, la corretta al im ntazi ne del Si tema di 
monitoraggio, in tem1ini di completezza e vali hz ione dei dati inseriti secondo le modalità 
operative e le pecifiche tecniche del Sistema, in modo da permettere una efficace 
trasmi i ne dei dati in riti nella Banca Dati nitaria (BDU) gestita dal MEF-RGS­
lGR E; 
a pre h re la mas ima collab razione nelle atti ità !te da tutti i soggetti incaricati dei 
controlli, ai vari livelli ul Piano Operativo Infra trutture MJT FS 20 I 4-2020 fornendo I 
infì rrnazi ni richie te e gli e. tratti o copie dei documenti o dei regi tri ont bili. 

ART. 15 
(Disposizioni finali) 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente con enzi ne, valgono le di po ·izioni delle Delibere 
CIPE IO ago lo 2 16 n. 25. I di embre 20 16. n. 54, 22 dicembre 2017, n.98, del Si tema di 
gestione e c ntrollo del Piano Operativo Infrastrutture li Fondo S iluppo ocsione _o 14-2020, 
della circolare del Ministro per la Coe ione teITitoriale e il Mezzogiorno n. I del 5 maggio 2017 e 
della nomrnti a vigente in materia. 

ART. 16 
Efficacia della convenzione) 

La presente con enzione è immediatamente vincolante per la Regione e per il oggetto attuatore, 
mentre lo arà per il Ministero a eguit della regi traziom: del relati o decreto di appro azione da 
parte dei comp tenti organi di ontrollo. 

All. I Piano opcrativo di intervent 

Roma, lì ......... ....... . . 

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Tra p 11i 
(D tt. lng. Vito Di Santo) 

La Regione Puglia 
( .. ........... .............. ) 

Il Soggetto Attuatore 
( ............... ... ............. . .. ) 

9 



54495 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

)/
,f

-;
,,~/

rn
• t

/r
/f

,. 
.7

uf
tr

,
1;t

.,-
11

//t
, 

~
/ty

 ,7
,;

,,/
x•

,li
 

D
IP

A
RT

IM
E

N
T

O
 P

E
R

 I T
R

A
S

P
O

R
T

I, L
A

 N
A

V
IG

I\Z
JO

N
E,

 

G
LI

 A
F

F
A

R
I G

EN
E

R
A

LI
 E

 Il
 P

E
R

S
ON

A
LE

 

D
IR

E
Z

IO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

 P
E

R
 I S

IS
T

E
M

I D
I T

R
A

S
P

O
R

T
O

 A
D

 I
M

P
IA

N
TI

 F
IS

S
I 

E
D

 I
l 

T
R

A
S

P
O

R
T

O
 P

U
B

B
L

JC
O

lO
C

A
L

E
 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

IL
 M

IN
IS

T
E

R
O

, 
LA

 R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
LI

A
 E

 I
L 

S
O

G
G

E
T

T
O

 A
T

T
U

A
T

O
R

E
 

F
E

R
R

O
V

IE
 D

E
L 

S
U

D
 E

S
T

 S
.R

.L
. 

A
L

L
E

G
A

T
O

 1
 

P
IA

N
O

 O
P

E
R

A
T

IV
O

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 D

E
L

 F
O

N
D

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 2
01

4 
-

20
 

D
A

T
I 

R
IF

E
R

IT
I A

L
L

'IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 "

P
O

T
E

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 
IN

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
A

 F
E

R
R

O
V

IA
R

IA
 L

IN
E

A
 B

A
R

I-
T

A
R

A
N

T
O

" 

D
I 

C
U

I 
A

LL
A

 S
C

H
E

D
A

 .
...

...
 D

E
LL

A
 D

E
LI

B
E

R
A

 C
IP

E
 N

.9
8/

20
17

 

1 

3 
\ 



54496 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

-
R

E
F

E
R

E
N

T
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 D
E

L
 P

R
O

C
E

D
IM

E
N

T
O

 

N
om

e 
e 

C
og

no
m

e:
 

F
ra

nc
es

ca
 

P
ac

e 

U
ffi

ci
o

: S
ez

io
n

e 
In

fr
as

tr
u

tt
u

re
 

p
er

 l
a 

M
o

b
ili

tà
 

In
di

riz
zo

: V
ia

 G
io

va
n

n
i 

G
en

ti
le

, 
52

 -
70

12
6 

B
ar

i 

In
di

riz
zo

 m
ai

l/
 p

ec
: f

.p
ac

e@
re

gi
on

e
.p

ug
lia

.it
 

-
m

ob
il

ita
.r

eg
io

ne
@

pe
c

.r
up

ar
.p

ug
lia

.it
 

T
e

le
fo

no
: 0

80
/5

40
43

02
 

2 
-

D
A

T
I 

ID
E

N
T

IF
IC

A
T

IV
I 

D
E

L
L

'IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

F
er

ro
vi

a
: F

er
ro

vi
e 

de
l 

S
ud

 E
st

 S
.r

.l.
 

T
ito

lo
 

In
te

rv
en

to
: 

P
ot

en
zi

am
en

to
 

in
fr

as
tr

ut
tu

ra
 

fe
rr

ov
ia

ria
 

lin
ea

 B
ar

i-T
ar

an
to

 

C
U

P
: 

D
47

D
17

00
00

0
00

02
 

Lo
ca

li
zz

az
io

ne
: 

P
ro

vi
n

ci
a 

di
 B

ar
i e

 T
ar

an
to

 

S
og

ge
tto

 
A

ttu
at

or
e

; F
er

ro
vi

e 
de

l 
Su

d 
E

st
 S

.r
.l.

 

R
es

po
ns

ab
ile

 
U

ni
co

 d
el

 P
ro

ce
di

m
en

t
o

: D
ot

t
. l

ng
. A

nt
on

io
 

V
A

C
C

A
 ( 

S
og

ge
tto

 
T

ec
ni

co
 R

F
I S

.p
.A

.)
 

2 

~
 

~
 



54497 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

-
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L

'IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

S
ta

to
 a

ttu
al

e
: 

La
 li

ne
a 

F
S

E
 B

ar
i-T

ar
an

to
 

si
 e

st
en

de
 

pe
r 

15
5 

km
 c

on
ne

tte
nd

o 
im

po
rt

an
ti 

ba
ci

ni
 d

i 
tr

af
fic

o 
ch

e 
si

 

sv
ilu

pp
an

o 
lu

ng
o 

la
 d

ire
ttr

ic
e.

 L
a 

lin
ea

, 
co

n 
tr

az
io

ne
 

di
es

el
, è

 a
 s

em
pl

ic
e 

bi
na

rio
 

ad
 e

cc
ez

io
ne

 
de

lle
tr

at
te

 
B

ar
i 

S
ud

 E
st

M
un

gi
va

cc
a 

(3
,5

 k
m

) 
e 

N
oi

ca
tta

r 
oR

ut
ig

lia
no

 
(c

irc
a 

3 
km

) 
ch

e 
so

no
 a

 d
op

pi
o 

bi
na

rio
. 

Il 
se

rv
iz

io
 è

 s
vo

lto
 

pr
in

ci
pa

lm
en

te
 

pe
r 

l'a
dd

uz
io

ne
 

ve
rs

o 
la

 c
itt

à 
di

 B
ar

i d
ai

 c
en

tr
i 

de
ll'

hi
nt

er
la

nd
 

e 
da

i 
ba

ci
ni

 d
i 

C
on

ve
rs

an
o

, 
C

as
te

lla
na

 G
ro

tte
, 

P
ut

ig
na

no
 

e 
M

ar
tin

a 
F

ra
nc

a
. 

In
ol

tr
e 

la
 li

ne
a 

sv
ol

ge
 f

un
zi

on
e 

d
i c

ol
le

ga
m

en
to

 
di

re
tto

 
tr

a 
i d

ue
 

ca
po

lu
og

hi
 

di
 p

ro
vi

nc
ia

. 

Il 
pr

og
et

to
 

di
 p

ot
en

zi
am

en
to

 
e 

up
gr

ad
e 

in
fr

as
tr

ut
tu

ra
le

 
si

 p
on

e 
l'o

bi
et

t
iv

o 
di

 i
nn

al
za

re
 

le
 c

ar
at

te
ris

tic
he

 
pr

es
ta

z
io

na
li 

de
lla

 l
in

ea
 e

 
de

lle
 

pr
in

ci
pa

li 
st

az
io

n
i, 

co
ns

en
te

nd
o 

in
 q

ue
st

o 
m

od
o 

di
 s

fr
ut

ta
re

 
il 

po
te

nz
ia

le
 c

he
 t

al
e 

as
se

 s
em

br
a 

of
fr

ir
e 

in
 t

er
m

in
i 

d
i 

am
p

lia
m

en
to

 
de

lla
 

co
nn

et
tiv

ità
 

de
lla

 
re

te
 

na
zi

on
al

e 
ne

l 
te

rr
ito

r
io

 p
ug

lie
se

. 

La
 li

ne
a 

F
S

E
 B

ar
i-T

ar
an

to
, 

ol
tr

e 
a 

sv
ol

ge
re

 
le

 f
un

zi
on

i 
so

pr
a 

de
sc

rit
te

, 
po

tr
eb

be
 

an
ch

e 
as

su
m

e
re

 i
l 

ru
ol

o 
di

 i
tin

er
ar

io
 

al
te

rn
at

iv
o 

de
lla

 B
ar

i-
T

ar
an

to
 

di
 R

et
e 

F
er

ro
vi

ar
ia

 
Ita

lia
na

, 
pa

rt
e 

in
te

gr
an

te
, 

qu
es

t'u
lti

m
a

, d
el

la
 r

et
e 

ce
nt

ra
le

 
(c

or
e)

 e
ur

op
ea

 
(T

E
N

T
) n

on
ch

é 
de

l 
co

rr
id

oi
o 

S
ca

nd
in

av
oM

ed
ite

 
rr

an
eo

.L
a 

lin
ea

 è
 in

te
rc

on
ne

ss
a 

a 
qu

e
lla

 d
i 

R
F

I n
el

le
 s

ta
zi

on
i 

di
 B

ar
i 

C
en

tr
al

e 
e 

T
ar

an
to

, 
se

bb
en

e 
og

gi
 p

re
se

nt
i 

ca
ra

tte
ris

tic
he

 
pr

of
on

da
m

en
te

 
di

ve
rs

e 
si

a 
pe

r 
st

an
da

rd
 

di
 s

ic
ur

ez
za

 c
he

 p
er

 q
ua

lit
à 

de
l 

se
rv

iz
io

 
(v

el
oc

ità
 

co
m

m
er

ci
al

e,
 

ac
ce

ss
ib

ili
tà

 
de

lle
 s

ta
zi

on
i, 

si
st

em
i 

di
 a

lim
en

ta
zi

on
e)

. 
Il 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 
In

fr
as

tr
ut

tu
re

 
e 

de
i 

T
ra

sp
or

ti 
di

 c
on

ce
rt

o 
co

n 
il 

M
in

is
te

ro
 

de
ll'

E
co

no
m

ia
 

e 
de

lle
 

F
in

an
ze

 c
on

 d
ec

re
to

 
pr

ot
. 

N
. 2

10
 d

e
l 

16
/4

/2
01

8 
ha

 
in

di
vi

du
at

o 
la

 li
ne

a 
B

ar
i-

T
ar

an
to

 
co

m
e 

re
te

 a
 r

ile
va

nz
a 

na
zi

on
al

e 
e 

pe
rt

an
to

 
de

st
in

at
ar

ia
 d

ei
 f

in
an

z
ia

m
en

ti 
de

llo
 S

ta
to

. 
A

ttu
al

m
en

te
 

su
lla

 l
in

ea
 s

on
o 

in
 c

or
so

 p
ro

ge
tt

i r
el

at
iv

i a
lla

 e
le

ttr
ifi

ca
z

io
ne

 e
d 

in
st

al
la

zi
on

e 
di

 t
ec

no
lo

gi
e 

di
 s

ic
ur

ez
za

, 
ch

e 
po

tr
eb

be
ro

 
co

ns
en

tir
e 

lo
 s

vi
l 

up
po

 d
i u

n
'o

ffe
rt

a 
di

 t
ra

sp
or

to
 

in
te

gr
at

a
. I

l 
pr

og
et

to
, 

ne
llo

 s
pe

ci
fic

o,
 

co
ns

is
te

 
ne

ll'
at

tu
az

io
ne

 
di

 i
nt

e
rv

en
t

i d
i 

po
te

nz
ia

m
en

to
 

de
lla

 l
in

ea
 f

er
ro

vi
ar

ia
 

co
n 

l'u
pg

ra
de

 
de

i 
di

sp
os

iti
vi

 d
i 

ar
m

am
en

to
 

(b
in

ar
i 

co
n 

ro
ta

ia
 

60
 E

l,
 tr

av
er

se
 

R
F

I 2
30

 e
 m

as
si

cc
ia

ta
 c

on
 p

ie
tr

is
co

 
di

 p
rim

a 
ca

te
go

ria
),

 
no

nc
hé

 d
i 

m
ig

lio
ra

m
 

en
to

 
de

ll'
ac

ce
ss

ib
i

lit
à 

de
lle

 p
rin

ci
pa

li 
st

az
io

ni
 

(B
ar

i S
ud

 E
st

, M
un

gi
va

cc
a

, C
on

ve
rs

an
o,

 
C

as
te

lla
na

 G
ro

tt
e,

 P
ut

ig
na

no
, 

M
ar

tin
a 

Fr
an

ca
) 

at
tr

av
er

so
 

la
 r

ea
li 

zz
az

io
ne

 d
i 

so
tto

pa
ss

i 
di

 s
ta

zi
on

e,
 

l'i
nn

al
za

m
en

to
 

de
i 

m
ar

ci
ap

ie
di

, 
l'e

li
m

in
az

io
ne

 
de

lle
 b

ar
rie

re
 

ar
ch

ite
tto

ni
ch

e 
e 

ve
lo

ci
zz

az
io

ne
 

de
gl

i 
iti

ne
ra

ri 
di

 a
rr

iv
o 

e 
pa

rt
en

za
 

ne
lle

 s
ta

z
io

ni
. L

e 
op

er
e 

sa
ra

nn
o 

co
nf

o
rm

i 
ag

li 
st

an
da

rd
 

te
cn

ic
i 

di
 r

ife
rim

en
to

 
na

zi
on

al
i,

 c
on

 p
ar

tic
ol

ar
e 

rig
ua

rd
o 

al
le

 n
o

rm
e 

e 
d

ir
et

tiv
e 

em
 

a 
na

te
 d

al
l'A

ge
nz

ia
 N

az
io

na
le

 p
er

 l
a 

S
ic

ur
ez

za
F

er
ro

vi
ar

ia
(A

N
S

F
)e

 
al

le
 S

pe
ci

fic
he

 T
ec

ni
ch

e 
di

 I
nt

er
op

er
ab

ili
tà

 
(S

T
I)

 e
m

an
at

e 
da

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

E
ur

op
ea

 

3 

~
 
~
 



54498 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

de
U

-i
nt

er
ve

n
to

: 

Il 
tr

en
o 

di
ag

no
st

ic
o 

P
V

7 
di

 R
et

e 
F

er
ro

vi
ar

ia
 

Ita
lia

na
 

ha
 r

ile
va

to
 

i p
ar

am
et

ri 
di

 g
eo

m
et

ria
 

de
i 

bi
na

ri 
ed

 i
nd

iv
id

ua
to

 
le

 c
rit

ic
ità

 
do

vu
te

 
al

l'u
su

ra
 

de
ll'

ar
m

a 
m

en
to

 
e 

de
l 

ba
lla

st
, 

ta
li 

da
 f

ar
 d

ec
id

er
e 

la
 s

oc
ie

tà
 F

er
ro

vi
e 

S
ud

E
st

 a
 p

ro
ce

de
re

 
ur

ge
nt

em
e

nt
e 

co
n 

in
te

rv
en

ti 
st

ra
o

rd
in

ar
i.

 G
li 

in
te

rv
en

ti 
rig

ua
rd

er
an

no
 

le
 s

eg
ue

nt
i t

ra
tt

e:
 

2
. f

as
e 

2 
-

de
lla

 L
in

e
a 

1 
bi

s 
M

un
g

iv
ac

ca
 -

P
ug

na
no

 v
ia

 C
as

a m
as

si
m

a
; 

3
.T

ra
tta

 
M

un
gi

va
cc

a 
-

P
ut

ig
na

no
 

v
ia

 C
on

ve
rs

an
o

; 
4.

T
ra

tta
 

P
ut

ig
na

no
 -

M
ar

tin
a 

F
ra

nc
a 

-
T

ar
an

to
. 

N
e

llo
 s

pe
ci

fic
o 

l'i
nt

er
ve

nt
oc

on
si

st
e 

ne
l 

rin
no

va
m

e
nt

o 
de

l b
in

ar
io

 c
on

 r
is

an
am

en
to

 
de

lla
 m

as
si

cc
ia

ta
 i

n 
as

po
rt

az
io

ne
 

to
ta

le
\v

ag
lia

tu
ra

 c
on

 l
'im

pi
eg

o 
d 

i r
ot

a
ie

 6
0 

U
N

I, 
tr

av
er

se
 

R
F

I 2
30

 e
 p

ie
tr

is
co

 
d

i I
 c

at
eg

or
ia

, 
co

m
pr

es
i 

i 
bi

na
ri 

di
 c

irc
ol

az
io

ne
 

de
lle

 S
ta

zi
on

i, 
ol

tr
e 

al
 r

in
no

va
m

en
to

 
in

 p
os

iz
io

ne
 i

nv
ar

ia
ta

 
o 

in
 p

os
iz

io
ne

 
di

ve
rs

a 
in

 b
as

e 
al

le
 c

on
di

zi
on

i d
i 

tr
ac

ci
at

o,
 

de
gl

i 
sc

am
bi

 e
si

st
en

ti 
al

l'i
nt

er
no

 
de

lla
 L

in
ea

 o
gg

et
to

 
de

ll
'in

te
rv

en
to

. t
 la

vo
ric

om
pr

en
do

no
 

in
ol

 
tr

e 
il 

rif
er

im
en

to
 

de
l 

b
in

ar
io

 a
d 

un
 s

is
te

m
a 

di
 c

oo
rd

in
at

e 
re

al
iz

za
to

 
in

 b
as

e 
as

so
lu

ta
 e

d 
il 

ril
ie

vo
 

e 
la

 r
es

tit
uz

io
ne

 
gr

af
ic

a 
de

lle
 s

ta
zi

on
i. 

L'
in

te
rv

en
to

 
ris

ul
ta

 
co

er
en

te
 

co
n 

l'O
bi

et
tiv

o 
T

em
at

ic
o 

7 
de

ll'
A

cc
or

do
 

d
i P

ar
te

na
ria

to
 

20
14

20
20

 
(P

R
O

M
U

O
V

E
R

E
 S

IS
T

E
M

I 
D

I 
T

R
A

S
P

O
R

T
O

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

I E
 

D
 E

LI
M

IN
A

R
E

 
LE

 S
T

R
O

Z
Z

A
 T

U
R

E
 N

E
LL

E
 

P
R

IN
C

IP
A

LI
 IN

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 D
I 

R
E

T
E

) e
 c

on
 i

l c
or

ris
po

nd
en

te
 

ris
ul

ta
to

 
at

te
so

 
7 

.3
 (

M
ig

li
or

am
en

to
 

de
llo

 
m

ob
ili

t 
à 

re
gi

on
al

e
, 

in
te

gr
a

zi
on

e 
m

od
al

e 
e 

m
ig

l
io

ra
m

e
nt

o 
de

i 
co

ll
eg

am
en

t
i m

ul
tim

od
o/

i)
. 

L'
in

te
rv

en
to

 
m

ira
, 

in
fa

tti
, 

a 
po

te
nz

ia
re

 
i s

er
vi

z
i d

i 
tr

as
po

rt
o 

pu
bb

li
co

 r
eg

io
n

al
e 

su
 u

na
 l

in
ea

 d
ot

at
a 

di
 d

om
an

da
 

po
te

n
zi

al
e 

si
gn

ifi
ca

t
iv

a
, m

ed
ia

nt
e 

az
io

 
ni

di
 

am
m

od
er

na
m

en
to

 
ed

 e
ffi

c
ie

nt
am

en
to

 
d

el
la

 l
in

ea
 s

te
ss

a
. L

'in
te

rv
en

to
 

è 
vo

lto
 

a 
pr

om
uo

ve
re

 
si

st
em

i d
i 

tr
as

po
rt

o 
so

st
en

ib
ili

 
m

ed
ia

nt
e 

l'e
lim

in
az

io
 

ne
 d

el
le

 s
tr

oz
za

tu
re

 
ne

lle
 i

nf
r

as
tr

ut
tu

re
, 

m
ig

lio
ra

nd
o 

ne
l 

co
nt

em
po

 
la

 c
ap

ac
ità

 e
 l

a 
co

m
pe

tit
iv

ità
 

de
l 

tr
as

po
rt

o 
fe

rr
ov

ia
rio

 
e 

l'i
nt

er
m

od
al

ità
 

tr
en

o
­

go
m

m
a

, c
on

 p
ar

co
la

re
 r

ife
rim

en
to

 
al

 t
ra

ffi
co

 
pe

nd
ol

ar
e 

in
 a

m
bi

to
 

re
gi

on
al

e
.L

'i
nt

er
ve

nt
o 

è 
fin

al
iz

za
to

 a
: 

• 
ri

pr
is

ti
na

re
 l

a 
pi

en
a 

ef
fic

ie
nz

a 
de

ll'
ar

m
am

en
to

 
fe

rr
o

vi
ar

io
 s

u
lla

 l
in

ea
 B

ar
iT

ar
an

to
, 

rim
uo

ve
nd

o 
co

nt
es

tu
al

m
en

te
 

le
 r

es
tr

iz
io

ni
 d

i v
el

oc
ità

 
im

po
st

e 
da

l 
su

o 
de

gr
ad

o
. 

li 
nu

ov
o 

ar
m

am
en

to
 

co
nt

rib
u

is
ce

 a
d 

un
 u

pg
ra

di
ng

 
in

fr
as

tr
ut

tu
ra

le
, i

n 
vi

rt
ù 

de
ll'

al
li

ne
am

en
to

 
al

le
 

S
pe

ci
fic

he
 T

ec
ni

ch
e 

di
 I

nt
er

op
er

ab
i

lit
à

. 
In

o
lt

re
 il

 r
in

 
no

vo
 d

el
l'

ar
m

am
en

to
 

co
nt

rib
ui

r
à 

ad
 u

n 
de

c
is

o 
re

cu
pe

ro
 i

n 
te

rm
in

i d
i 

co
m

pe
tit

iv
ità

 d
e

l s
er

vi
zi

o 
fe

rr
o

v
ia

rio
, a

ttr
av

er
so

 
l'i

nn
al

za
m

en
to

 
de

lla
 v

e
lo

ci
tà

 c
o 

m
m

er
ci

al
e 

(in
 c

om
b

in
at

o 
di

sp
os

to
co

n 
l'i

st
a

lla
zi

on
e 

de
l 

si
st

em
a 

S
C

M
T

) 
e 

la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

i u
n 

m
od

el
lo

 
di

 o
ffe

rt
a 

p
iù

 e
ffi

ca
ce

; 
• 

in
te

gr
ar

e 
gl

i 
in

te
rv

en
t

i v
ol

ti 
al

la
 e

lim
in

az
io

ne
 d

el
le

 r
es

tr
iz

io
n

i d
el

l'
ar

m
am

en
to

 
fe

rr
ov

ia
rio

, 
co

n 
l'i

nc
re

m
en

to
 

de
i 

liv
el

li 
d

i s
ic

ur
ez

za
 e

 d
i a

cc
es

si
bi

li
tà

 n
 

el
l'i

nc
ar

ro
zz

am
en

to
 

e 
di

sc
es

a 
de

i p
as

se
gg

er
i e

 la
 v

el
oc

iz
za

zi
on

e 
de

gl
i 

iti
ne

ra
ri 

di
 a

rr
iv

o/
pa

rt
en

za
 

ne
lle

 s
ta

zi
on

i 
de

lla
 l

in
ea

, c
oe

re
nt

em
en

te
 

co
n 

lo
 s

v
ilu

 
pp

o 
de

lla
 c

ap
ac

ità
 d

el
la

 s
te

ss
ae

 l
'i

nc
re

m
en

to
 

de
lla

 r
eg

ol
ar

ità
 

e 
ve

lo
ci

tà
 

co
m

m
er

ci
al

e 
de

l 
se

rv
iz

io
 

P
er

 q
ua

nt
o 

at
ti

en
e 

le
 s

ta
zi

on
i, 

è 
in

 f
as

e 
di

 r
ed

a
zi

on
e 

lo
 s

tu
d

io
 d

i 
fa

tti
b

ili
tà

 r
el

at
iv

o 
al

le
 s

ta
z

io
n

i d
i 

C
on

ve
rs

an
o,

 P
ut

ig
na

no
 

e 
M

ar
t

in
a 

F
ra

nc
a

. 
Si

 è
 r

ite
nu

to
 

d
i t

ra
la

sc
ia

re
, 

in
 q

ue
st

a 
fa

se
, 

le
 s

ta
zi

on
i 

d
i 

B
ar

i S
ud

 E
st

e 
M

un
gi

va
cc

a
, 

pe
rc

hé
 

rie
nt

ra
nt

i 
in

un
 p

ro
ge

tto
 

p
iù

 a
m

pi
o 

d
'i

nt
es

a 
co

n 
R

F
I.L

a 
pr

o
ge

 
tta

zi
on

e 
de

gl
i 

in
te

rv
en

t
i p

e
r 

il 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 
de

ll
'a

cc
es

si
bi

li
tà

 f
ar

à 
sp

ec
if

ic
o 

rif
er

im
en

to
 

al
le

 L
in

e
e 

G
ui

da
 d

i R
et

e 
Fe

rr
ov

ia
ria

 
Ita

lia
na

 "
P

ro
ge

tt
a

zi
on

e 
di

 
pi

cc
ol

e 
st

az
io

ni
 e

 f
e

rm
at

e 
-

di
m

en
s

io
na

m
en

t
o 

e 
do

ta
zi

on
e 

de
gl

i 
el

e
m

en
ti

 fu
n

zi
on

al
i" 

{R
F

I/D
M

O
/T

V
M

/L
G

/S
V

l/0
01

/A
) 

e 
"A

cc
es

si
bi

li
tà

 n
el

le
 s

ta
zi

on
i 

a 
pe

rs
on

e 
co

n 
di

sa
bi

lit
à 

e 
rid

ot
ta

 
m

ob
ili

tà
 

-
E

le
m

en
ti 

pe
r 

la
 p

ro
ge

tta
zi

on
e

" 
(R

F
_I/D

P
R

/T
!_

S
/L

G
/IF

S
/0

09
/A

)
. 

4 

~
 



54499 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

pa
rt

ic
ol

ar
e 

si
 r

iti
en

e 
d

i d
ov

e 
re

al
iz

za
re

 
le

 s
eg

ue
nt

i c
at

eg
or

ie
 

di
 i

nt
er

ve
nt

i
: 

• 
R

ea
liz

za
zi

on
e 

di
 s

ot
to

pa
ss

ag
gi

 
pe

do
na

li 
o 

pa
ss

er
el

le
 a

er
ee

pe
r 

m
ig

lio
ra

re
 

l'a
cc

es
si

bi
lit

à 
al

la
 s

ta
zi

on
e 

e 
ga

ra
nt

ire
 

la
 s

ic
ur

ez
za

 d
e

i p
as

se
gg

er
i; 

• 
A

de
gu

am
en

to
 

de
i 

m
ar

ci
ap

ie
di

 
(a

de
gu

am
en

to
 

al
te

zz
e 

e 
lu

ng
he

zz
e 

de
i 

m
ar

ci
ap

ie
di

) 
pe

r 
as

si
cu

ra
re

 
l'i

nt
er

op
er

ab
ili

tà
 

co
n 

le
 l

in
ee

 F
S

, p
er

 e
lim

in
ar

e 
ro

tt 
ur

e 
di

 c
ar

ic
o 

pe
r 

flu
ss

i 
di

 t
ra

ffi
co

 
pa

ss
eg

ge
ri 

ne
lle

 s
ta

zi
on

i 
d

i i
nt

er
ca

m
bi

o,
 

e 
pe

r 
re

nd
er

ep
iù

 
ag

ev
ol

e 
la

 s
al

ita
/d

is
ce

sa
 

da
l 

tr
en

o;
 

• 
V

e
lo

ci
ua

zi
on

e 
de

gl
i 

iti
ne

ra
ri 

d
i a

rr
iv

o 
e 

pa
rt

en
za

 
at

tr
av

er
so

 
la

 s
os

tit
uz

io
ne

 d
i 

de
vi

at
oi

 
a 

30
 k

m
/h

 
co

n 
de

vi
at

oi
 

a 
60

 k
m

/h
 

pe
r 

au
m

en
ta

re
 

le
 p

re
st

az
io

 
n

i, 
ot

tim
iz

za
nd

o 
la

 c
irc

ol
az

io
ne

 
su

lla
 l

in
ea

 c
on

 d
im

in
uz

io
ne

 
de

i 
te

m
p

i d
i 

oc
cu

pa
zi

on
e 

ne
lle

 s
ta

zi
on

i 
e 

in
cr

em
en

ta
nd

o 
la

 v
el

oc
ità

 
co

m
m

er
ci

al
e.

 

Sc
he

m
a 

pl
an

im
et

ri
co

 
co

n 
l'

in
di

ca
zi

on
e 

de
ll

'i
nt

er
ve

nt
o

: 

...
.. ~.; 

~
--

~
'.,

._
 

!•
 

-~
 

le
g

en
c:

1.1
 

~
o

o
i:

t P
U

G
L

IA
 2

0
14

-2
0

2
0 

-
Pi

an
oo

pe
nt

rv
o 

d
i i

nt
el

'\l
en

tO
 fo

nd
o 

• ':' 
sv

ilu
pp

o 
e 

co
es

io
ne

 i
nf

ra
st

ru
tr

u,
e 

20
14

-2
02

0 
· ..

 
.. -.•

 
, 

f 
0~

: 
. 

~'
~:

~~
,::

·:·
 

.. 
-~

 -.:
·-

~·
~.

) 
.. 

. .
 

: ..
...

 __ _
 

,J
:;,

i.'t
:·~

~?
";

,' 
. 

·; 
~

'-:
io

:.' .
...

 
,·

 t
 

~'
7~

~~
~~

~-
-

·1
' 

A
.:f

 ~.
; .:

:: -
--

~~*
-<r

:I
i>

~ .&
 

�\
 

' 
• 

•1
1 

• 
• 

'"
'"

·""
 • 

!!
Il

 
-:

.. 

�- ~'-• .... · 
, 

i 

E
t 

'J
~

 
-#

 

·' '··
'- -.

. . 

. 
,..

. 
r ,;.

_ 
""

 ~
 

·,.
 -."\/ __ -

'·1
.· 

;..
e,

_.
 

--
--

I ,
,_

 

'~
)"

'>
~

·t.
 

:::
 

o'
(,

~<
 • •

 ·s•
 

.:,
. 

. 
. 

•':
. 

,..
 

!,
;.;

--
:~

~•
 

•·
'--

-.
 

.>
 

.. 
-

~
-•

 
• 

r 
• 

~•
• 

·,.
_.

 
• 

I 
. 

., 
. ~
 ..

 . 
-

. 
. --

. 
-.

 . 
. .

 
. 

'. ·
i:

. 
<i

t'
-~

.. 
• 

' 
~-

.,,
 

-
••

 -
, 

. 
. 

.. 
·-

,,.
,. 

; 
-

.,.
 

. 
• 

. -
✓·•,

. •• 
!.-

.•
 , 

-~
 

,, 
,•

 
,. 

...
 

-·
-'?

',;
~~

-:-
•~

--
.. ·

• .
. 

--
"t

j;~
 

. 
• ..

.. 
-·

-.
 .. 

. 
..•

. 
, 

-,
,..

.. 
...

 ..
 .. 

. 
. 

. 
..•

 
...

.-
. . 

.. .
 . 

...
.,,

 . 
,,,

. 
, 

,-
'."

r 
. '

41
iL

 
, 

· 
· •

 .
 ' 

· •
• 

'.<
 .•
 ,.

-.
 ~
-.

-.
,.,

)'<
 

•.
 

.,,
. ..

...
...

. 
.. -

-
•.

 _;
,-

i,_
. 

-~
 

' ~
-.

 ··
·•

· . 
. 

••
 

. .
 

~;
 

i 
• ,

; 
; _

't(
 •' 

. .
 < : 

'.;
 ...

. ;"
; 

...
..

 
-~

 
• 

• 

...
. 

_ 
.. 

,, :, 
~

~-.
..,,

 -·~ 
\. 

.•
 '"

<
 

5 

'~
-- ..,
 

->
 

. i
-- :. 

. 
~
 

...
 

• 
~ 

. 
,·:

, :'
 

•!~
~

.: 
~

-
1 

-.
. '.-
,(

 

~
 



54500 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

-
IN

D
IC

A
Z

IO
N

E
 

D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 U

T
IL

IZ
Z

A
T

E
 P

E
R

 L
'E

S
E

C
U

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

A
) 

B
) 

D
A

T
A

 
A

)+
B

) 
O

bb
lig

az
io

ni
 

O
G

G
E

T
T

O
 D

E
LL

'IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

IM
P

O
R

T
O

 
N

" 
T

IT
O

LO
 

IM
P

O
RT

O
 

gi
ur

id
ic

am
en

te
 

FI
N

A
N

Z
IA

T
O

 C
O

N
 

IM
P

O
RT

O
 T

O
T

AL
E

({
) 

FO
N

D
I f

S
C

 ({
) 

C
OF

IN
A

N
ZIA

T
O

({
)(

•)
 

vi
n

co
la

n
ti

 

P
O

T
E

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 
P

O
T

E
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

A
 

70
.0

00
.0

00
,0

0 
10

.0
00

.0
00

,0
0 

80
.0

00
.0

00
,0

0 
A

Q
 

R
F

I 
n

. 

IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

A
 

F
E

R
R

O
V

IA
R

IA
 

LI
N

E
A

 
B

A
R

I-
T

A
R

A
N

T
O

 
15

9/
20

15
 

d
el

 

F
E

R
R

O
V

IA
R

IA
 

LI
N

E
A

 
30

/0
4/

20
15

 
-

B
A

R
I-

T
A

R
A

N
T

O
 

co
nt

ra
tto

 

ap
pl

ic
at

iv
o 

n
. 

l~
 

10
 

de
l 
~
 

14
/2

/2
01

8 

(*
) 

In
d

ic
ar

e 
ev

e
nt

ua
l

i c
of

in
an

zi
am

en
ti 

e 
re

la
tiv

a 
fo

nt
e 

L'
im

po
rt

o 
d

i 1
0.

00
0.

00
0,

00
 

( 
è 

st
at

o 
fin

an
zi

at
o 

da
 R

eg
io

ne
 

P
ug

lia
 

co
n 

fo
nd

i 
P

O
R

 P
U

G
LI

A
 2

01
4

-2
02

0 

6 



54501 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

-
C

R
O

N
O

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 (D

IA
G

R
AM

M
A

 D
I G

A
N

T
T

) 

A
T

T
IV

IT
A

' 
no

v-
17

 
di

c-
17

 
ge

n
-1

8 
fe

b-
18

 
m

ar
-1

8 
ap

r-
18

 
m

ag
-1

8 
···

···
···

· A
pr

20
21

 
G

iu
 2

02
1 

P
ro

ge
tto

 
d

i F
at

ti
b

ili
tà

 

P
ro

ge
tt

o 
D

ef
in

it
. (

ve
rif

ic
at

o 
e 

va
lid

at
o)

 

Es
pl

et
am

e
n

to
 P

ro
ce

d
. A

ffi
da

m
. 

La
vo

ri 

A
ffi

da
m

en
to

 
d

ei
 L

av
o

ri 

P
ro

ge
tto

 
Es

ec
ut

iv
o 

20
/2

/2
0

18
 

\_
52

 

~
 

26
/2

/2
01

 

I 
E

se
cu

zi
on

e 
de

i 
La

vo
ri 

8 

30
/4

/2
02

 
P

re
-e

se
rc

iz
io

 e
 C

ol
la

ud
o 

1 

30
/6

/2
0

2 
A

pe
rt

ur
a 

al
l'

es
er

ci
zi

o 
1 

7 



54502 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

-
F

A
B

B
IS

O
G

N
O

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 
A

N
N

U
O

 
(T

IR
A

G
G

IO
) 

A
N

N
O

 
IM

P
O

R
T

O
 (

t:)
 

20
18

 
15

.0
00

.0
00

,0
0 

20
19

 
25

.0
00

.0
00

,0
0 

20
20

 
25

.0
00

.0
00

,0
0 

20
21

 
5

.0
00

.0
00

,0
0 

T
o

ta
le

 
70

.0
00

.0
00

,0
0 

Il
 p

re
se

nt
e 

al
le

ga
to

 c
on

st
a 

<
i· 

n°
 .À

':t
( A,
~~

c,
.,k

::.
,h

()
 

fa
cc

ia
,e

 

,c
o,R
,G

E
,o

o'
~ 

~
 

8 




